РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 9 » марта 2022 года                                                                                            № 249
 г.Петухово

О комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при
Администрации Петуховского муниципального округа

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  10.12.1995  №  196-ФЗ  «О  безопасности
дорожного движения», с пунктом 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 25
апреля  2006  года  №  237  «О  Правительственной  комиссии  по  обеспечению  безопасности
дорожного  движения»,  Администрация  Петуховского  муниципального  округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать  комиссию  по  обеспечению  безопасности  дорожного  движения  при
Администрации Петуховского муниципального округа.

2. Утвердить  Положение  о  комиссии  по  обеспечению  безопасности  дорожного
движения при Администрации Петуховского муниципального округа согласно приложению 1 и
ее состав согласно приложению 2.

3. Признать утратившим силу:
 постановление Администрации Петуховского района от 28 декабря 2015 года № 427

«О  комиссии  по  обеспечению  безопасности  дорожного  движения  при  Администрации
Петуховского района»;

 постановление  Администрации Петуховского  района  от  01.06.2017 года № 186 «О
внесении изменений в постановление Администрации Петуховского района от 28 декабря 2015
года  №  427  «О  комиссии  по  обеспечению  безопасности  дорожного  движения  при
Администрации Петуховского района»;

 постановление  Администрации Петуховского  района  от  10.06.2020 года № 376 «О
внесении изменений в постановление Администрации Петуховского района от 28 декабря 2015
года  №  427  «О  комиссии  по  обеспечению  безопасности  дорожного  движения  при
Администрации Петуховского района».

4. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
6. Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на  заместителя

Главы Петуховского муниципального округа,  начальника Управления ЖКХ, строительства и
архитектуры Администрации Петуховского муниципального округа.

Глава Петуховского муниципального округа  И.В. Арзин

Согласовано:

Заместитель Главы Петуховского муниципального округа,
начальника Управления ЖКХ, строительства и архитектуры
Администрации Петуховского муниципального округа А.В. Волков

Советник Главы - заведующий юридическим сектором
Администрации Петуховского муниципального округа Н.Г. Сисевич

Управляющий делами - руководитель аппарата
Администрации Петуховского муниципального округа О.В. Вятчинина

СПРАВКА-РАССЫЛКА
к постановлению Администрации Петуховского района от «____» ________ 2022 года № ___
«О комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации Пету-

ховского муниципального округа»

Разослано: 1. В дело - 1;
2. На сайт – 1;
3. ОГИБДД МО «Петуховский» - 1;
4. Отдел ЖКХ – 1.

Исп.: Калашникова Ирина Сергеевна
Тел. 8 (35235) 23252

2

Приложение 1
к постановлению Администрации Петуховского района
от 9 марта 2022 г. № 249  «О комиссии по обеспечению
безопасности дорожного движения при Администрации
Петуховского муниципального округа»

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ

БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ ПРИ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУХОВСКОГО РАЙОНА

1.  Комиссия  по  обеспечению  безопасности  дорожного  движения  при  Администрации
Петуховского муниципального округа (далее - Комиссия) является координационным органом,
образованным для обеспечения согласованных действий органов местного самоуправления в
сфере обеспечения безопасности дорожного движения.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,
федеральными  конституционными  законами,  федеральными  законами,  актами  Президента
Российской  Федерации,  Правительства  Российской  Федерации  и  нормативными  правовыми
актами Курганской области, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:
1) обеспечение согласованных действий органов местного самоуправления по реализации

основных  направлений  государственной  политики  в  области  обеспечения  безопасности
дорожного движения;

2)  разработка  предложений по совершенствованию правового регулирования в  области
обеспечения безопасности дорожного движения;

3) координация деятельности органов местного самоуправления по разработке проектов и
реализации областных программ повышения безопасности дорожного движения;

4)  совершенствование  механизмов  координации  деятельности  органов  местного
самоуправления,  а  также  повышение  эффективности  взаимодействия  с  заинтересованными
организациями  и  общественными  объединениями  по  вопросам  обеспечения  безопасности
дорожного движения.

4.  Комиссия  в  целях  реализации  возложенных  на  нее  задач  выполняет  следующие
основные функции:

1) рассматривает вопросы, связанные с оценкой ситуации в сфере безопасности дорожного
движения;

2) организует изучение причин возникновения дорожно-транспортных происшествий;
3)  рассматривает  предложения  органов  местного  самоуправления,  заинтересованных

организаций и общественных объединений по вопросам:
совершенствования  правового  регулирования  в  области  обеспечения  безопасности

дорожного движения;
4)  определяет  с  учетом  поступивших  предложений  приоритетные  направления

деятельности по предупреждению дорожно-транспортных происшествий и снижению тяжести
их последствий;

5) рассматривает вопросы разработки и реализации муниципальных программ повышения
безопасности дорожного движения;

6)  рассматривает  обоснования  потребности  в  финансовых  и  материально-технических
ресурсах  для  реализации  мероприятий  в  области  обеспечения  безопасности  дорожного
движения;

7)  осуществляет  взаимодействие  со  средствами  массовой  информации  по  проблемам
безопасности дорожного движения.

5. Комиссия по вопросам, отнесенным к ее компетенции, имеет право:
1) заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного самоуправления и

принимать соответствующие решения;

3

consultantplus://offline/ref=9DB8F4325C2E028DFFD8CA57B53D795ABF0B5C81E3473B269D6261gFKCI

2) запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления материалы и
информацию, необходимые для работы Комиссии;

3)  привлекать  в  установленном  порядке  к  работе  Комиссии  представителей
заинтересованных  органов  исполнительной  власти,  научных,  общественных  и  других
организаций, а также специалистов;

4) создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности Комиссии.
6. Состав Комиссии утверждается Администрацией Петуховского муниципального округа.
7.  Председателем  Комиссии  является  Глава  Петуховского  муниципального  округа.

Председатель Комиссии имеет двух заместителей.
8. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планами работ, которые

принимаются  на  заседании  Комиссии  и  утверждаются  ее  председателем.  Порядок  работы
Комиссии по отдельным вопросам определяется ее председателем.

9. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии,  а в его отсутствие – один из
заместителей председателя Комиссии. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в
квартал. В случае необходимости, могут проводиться внеочередные заседания.

10.  Заседание  Комиссии  считается  правомочным,  если  на  нем  присутствует  более
половины  ее  членов.  Члены  Комиссии  участвуют  в  заседании  без  права  замены.  В  случае
отсутствия  члена  Комиссии  на  заседании,  он  имеет  право  изложить  свое  мнение  по
рассматриваемому вопросу в письменной форме.

11.  Решения  Комиссии принимаются  открытым голосованием и считаются  принятыми,
если за них проголосовало более половины членов Комиссии, присутствующих на заседании.
При равенстве голосов членов Комиссии голос председательствующего на заседании является
решающим.

12.  Решения  Комиссии  оформляются  протоколами  заседаний,  которые  подписывает
председательствовавший на заседании.

13.  Организационно-техническое  обеспечение  деятельности  Комиссии  осуществляет
Администрация Петуховского муниципального округа.

4

Приложение 2
к постановлению Администрации Петуховского
муниципального округа
от 9 марта 2022 г. № 249  «О комиссии по обеспечению
безопасности дорожного движения при Администрации
Петуховского муниципального округа»

СОСТАВ
КОМИССИИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ

БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ ПРИ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Глава Петуховского муниципального округа  председатель комиссии по обеспечению
безопасности дорожного движения при Администрации Петуховского муниципального округа
(далее-Комиссия);

заместитель  Главы  Петуховского  муниципального  округа,  начальник  Управления
ЖКХ,  строительства  и  архитектуры  Администрации  Петуховского  муниципального  округа,
заместитель председателя Комиссии;

начальник  МО  МВД  «Петуховский»,  заместитель  председателя  Комиссии  (по
согласованию);

главный  специалист  отдела  ЖКХ  Управления  ЖКХ,  строительства  и  архитектуры
Администрации Петуховского муниципального округа, секретарь Комиссии;

Члены Комиссии:
Начальник ОГИБДД МО МВД «Петуховский» (по согласованию);
Инспектор Гостехнадзора в Петуховском районе (по согласованию);
Начальник  Петуховской  дистанции  пути  №  17  ЮУДИ  филиала  ОАО  «РЖД»  (по

согласованию);
Начальник Петуховского участка АО «Варгашинское ДРСП (по согласованию);
Руководитель ИП Николаенко В.И. (по согласованию);
Главный врач ГБУ «Петуховское ЦРБ» (по согласованию);
Начальник  МКУ  «Управление  образования  Администрации  Петуховского

муниципального округа» (по согласованию);
Главный редактор ГАУ «Издательский дом «Восточный район» (по согласованию);

              Директор МКУ «Отдел по благоустройству и дорожному хозяйству Администрации
Петуховского муниципального округа» (по согласованию).

5